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B I E N V E N I D O S
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1. Ticket de entrada
2. Adición de decimales
3. Ejemplo
4. Hagámoslo juntos

Ruta de la clase 



Lee con atención el 
siguiente problema:

Carolina fue a la feria. Si compró 2,58 kg de papas, 3,4 kg de tomates 
y 1,06 kg de frutilla. ¿Cuántos kg de fruta y verdura compró en total?¿Cómo lo 

podemos 
resolver?

Organicemos 
los datos

2,58 kg

3,4 kg

1,06 kg



Ordenar los números a sumar 
alineando la coma

PASO 1

Pasos para sumar Carolina fue a la feria. Si compró 2,58 kg de papas, 3,4 kg de tomates 
y 1,06 kg de frutilla. ¿Cuántos kg de fruta y verdura compró en total?

Agregar 0 (ceros) a la derecha en 
caso de ser necesario

PASO 2

Sumar de la forma habitual

PASO 3

2 , 5 8

3 , 4

1 , 0 6

2 , 5 8

3 , 4

1 , 0 6

0

2 , 5 8

3 , 4

1 , 0 6

4

1

0

0

1

7



Responder al problema de forma 
completa

En total, Carolina compró 7,04 kg 
de frutas y verduras

PASO 5

Alinear la coma con el resultado

PASO 4

2 , 5 8

3 , 4

1 , 0 6

4

1

0

0

1

7 ,

¡Excelente 
trabajo!



¡Hagámoslo juntos!

76,4  + 3,5 101,256  + 54,0679



Hasta aquí llegamos por hoy… 
¡Felicitaciones por el esfuerzo!


